ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 сентября 2011 г. N 418-п

О ПЕРСПЕКТИВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

И НОРМАТИВНЫХ ЗНАЧЕНИЯХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области

от 10.12.2012 N 549-п, от 08.07.2013 N 287-п, от 15.07.2013 N 304-п,

от 01.02.2016 N 17-п, от 07.04.2016 N 95-п, от 28.10.2016 N 346-п,

от 30.12.2016 N 468-п, от 26.04.2017 N 164-п, от 25.09.2018 N 398-п,

от 20.08.2019 N 331-п, от 21.06.2022 N 281-п, от 14.06.2023 N 261-п,

от 29.10.2024 N 488-п)

В соответствии с Законом Новосибирской области от 29.06.2016 N 75-ОЗ "Об отдельных вопросах

государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на

территории Новосибирской области", Стратегией социально-экономического развития Новосибирской области на

период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 19.03.2019 N 105-п "О

Стратегии социально-экономического развития Новосибирской области на период до 2030 года", в целях повышения

конкурентоспособности экономики Новосибирской области и роста эффективности расходования бюджетных средств

Новосибирской области на оказание мер государственной поддержки инвесторам, осуществляющим капитальные

вложения на территории Новосибирской области в соответствии с перспективными направлениями инвестиционной

деятельности, Правительство Новосибирской области постановляет:

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области от 28.10.2016 N 346-п, от 20.08.2019 N 331-п)

1. Определить следующие перспективные направления инвестиционной деятельности:

1) модернизация, расширение или создание производств инновационной продукции и услуг, новых материалов

и технологий;

2) модернизация, расширение или создание производств пищевой и перерабатывающей промышленности;

3) модернизация, расширение или создание производств современных строительных материалов и

строительных конструкций;

4) модернизация, расширение или создание добывающих и обрабатывающих производств;

5) модернизация, расширение или создание объектов транспортно-логистической инфраструктуры;

6) модернизация, расширение или создание производств, обеспечивающих переработку древесины;

7) модернизация, расширение или создание производств по переработке вторичного сырья и бытовых отходов;

8) модернизация, расширение или создание общественно значимых объектов в сфере туризма, образования,

культуры, физической культуры и спорта, здравоохранения;

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 25.09.2018 N 398-п)

9) модернизация, расширение или создание объектов коммунальной инфраструктуры;

10) модернизация, расширение или создание производств машин и оборудования;

11) модернизация, расширение или создание производств медицинских изделий;

12) модернизация, расширение или создание производств в сфере биотехнологий и биофармацевтики;

13) модернизация, расширение или создание производств товаров народного потребления;

14) модернизация, расширение или создание индустриальных (промышленных) парков и технопарков;

15) модернизация, расширение или создание объектов в рамках заключенных соглашений о государственно-

частном партнерстве (муниципально-частном партнерстве) и концессионных соглашений (за исключением

соглашений в сфере образования или здравоохранения, заключенных с Новосибирской областью до 01.01.2024);

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 29.10.2024 N 488-п)

16) модернизация, расширение или создание объектов инфраструктуры для цифровой экономики;

(пп. 16 введен постановлением Правительства Новосибирской области от 25.09.2018 N 398-п)

17) модернизация, расширение или создание производственных объектов на территории опережающего

социально-экономического развития "Линево", на территории опережающего социально-экономического развития

"Горный";

(пп. 17 в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 20.08.2019 N 331-п)

18) модернизация, расширение или создание объектов в рамках заключенных соглашений о государственно-

частном партнерстве (муниципально-частном партнерстве) и концессионных соглашений в сфере образования или

здравоохранения, заключенных с Новосибирской областью до 01.01.2024.

(пп. 18 введен постановлением Правительства Новосибирской области от 29.10.2024 N 488-п)

(п. 1 в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 28.10.2016 N 346-п)

2. В целях предоставления мер государственной поддержки инвесторам, осуществляющим инвестиционную

деятельность на территории Новосибирской области, лицам, реализующим проекты государственно-частного

партнерства и муниципально-частного партнерства в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 224-ФЗ "О

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" или проекты в соответствии с Федеральным

законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях" (далее - инвесторы), а также осуществления

контроля за эффективностью мер государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории

Новосибирской области и ходом реализации инвестиционных проектов установить нормативные показатели

бюджетной эффективности для перспективных направлений инвестиционной деятельности (отношение суммы

уплаченных и (или) подлежащих уплате по бизнес-плану инвестиционного проекта инвестором налоговых платежей в

консолидированный бюджет Новосибирской области при реализации инвестиционного проекта за период 7 лет,

начиная с года начала предоставления государственной поддержки, к общей сумме государственной поддержки в

форме субсидий и налоговых льгот) согласно приложению.

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области от 01.02.2016 N 17-п, от 07.04.2016 N 95-п)

2.1. Установить, что по реализуемым инвесторами проектам, включенным в реестр проектов программы

реиндустриализации экономики Новосибирской области, применяется понижающий коэффициент 0,8 к

установленным нормативным значениям показателей бюджетной эффективности.

(п. 2.1 введен постановлением Правительства Новосибирской области от 07.04.2016 N 95-п)

2.2. Установить, что по реализуемым инвесторами проектам в муниципальных районах или муниципальных

округах Новосибирской области (за исключением Новосибирского района Новосибирской области), в которых

совокупный объем инвестиционных затрат по реализуемым или планируемым к реализации инвестиционным

проектам составляет не менее 3 млрд рублей, инвестиционная фаза реализации инвестиционных проектов (период с

года утверждения бизнес-плана проекта по год окончания осуществления инвестиционных затрат согласно

утвержденному бизнес-плану проекта) не превышает 5 лет и инвестиционные проекты включены в государственный

реестр инвестиционных проектов Новосибирской области, устанавливается нормативное значение показателя

бюджетной эффективности 0,3, за исключением проектов, реализуемых в рамках перспективных направлений

инвестиционной деятельности, предусмотренных подпунктами 8, 14, 15, 18 пункта 1 настоящего постановления.

(п. 2.2 введен постановлением Правительства Новосибирской области от 30.12.2016 N 468-п; в ред. постановления

Правительства Новосибирской области от 29.10.2024 N 488-п)

2.3. Установить, что по реализуемым инвестиционным проектам предприятий - участников региональных

проектов "Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях", "Поддержка занятости и

повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда", "Системные меры по

повышению производительности труда", соответствующим перспективным направлениям инвестиционной

деятельности, предусмотренным пунктом 1 настоящего постановления, применяется понижающий коэффициент 0,8 к

установленным нормативным значениям показателей бюджетной эффективности.

(п. 2.3 введен постановлением Правительства Новосибирской области от 20.08.2019 N 331-п)

3. Министерству экономического развития Новосибирской области (Решетников Л.Н.) при определении общего

объема государственной поддержки инвесторам руководствоваться нормативными показателями бюджетной

эффективности для перспективных направлений инвестиционной деятельности, определенными настоящим

постановлением.

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области от 10.12.2012 N 549-п, от 08.07.2013 N 287-п, от

01.02.2016 N 17-п, от 20.08.2019 N 331-п)

4. Признать утратившим силу постановление администрации Новосибирской области от 05.10.2009 N 358-па "О

перспективных направлениях инвестиционной деятельности".

Губернатор Новосибирской области

В.А.ЮРЧЕНКО

Приложение

к постановлению

Правительства Новосибирской области

от 29.09.2011 N 418-п

НОРМАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

БЮДЖЕТНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЛЯ ПЕРСПЕКТИВНЫХ

НАПРАВЛЕНИЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области

от 30.12.2016 N 468-п, от 26.04.2017 N 164-п, от 25.09.2018 N 398-п,

от 20.08.2019 N 331-п, от 21.06.2022 N 281-п, от 14.06.2023 N 261-п,

от 29.10.2024 N 488-п)

N

п/п

Перспективные направления инвестиционной

деятельности

Общероссийский

классификатор видов

экономической

деятельности (ОКВЭД),

ОК 029-2014 (КДЕС ред.

2)

Нормативное

значение

показателя

бюджетной

эффективности

1 Модернизация, расширение или создание

производств инновационной продукции и услуг,

новых материалов и технологий

72.19, 26.1, 26.2, 26.3,

26.5, 26.7, 26.8, 23.9,

13.96, 27.9, 23.44, 20

1

2 Модернизация, расширение или создание

производств пищевой и перерабатывающей

промышленности

10.1, 10.2, 10.3, 10.4, 10.5,

10.6, 10.7, 10.8, 10.9, 11.0,

01.47, 01.41

1

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 25.09.2018 N 398-п)

3 Модернизация, расширение или создание

производств современных строительных

материалов и строительных конструкций

22.23, 23.14, 23.2, 23.3,

23.5, 23.6, 25.1, 23.1

1

4 Модернизация, расширение или создание

добывающих и обрабатывающих производств

05.1, 05.2, 06.1, 06.2, 07.1,

07.2, 08.1, 08.9, 14, 19.2,

22, 23, 24, 25, 27, 31

1

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 21.06.2022 N 281-п)

5 Модернизация, расширение или создание

объектов транспортно-логистической

52.1, 41.20, 42.1, 52.2,

35.21

1

инфраструктуры

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 14.06.2023 N 261-п)

6 Модернизация, расширение или создание

производств, обеспечивающих переработку

древесины

16.1, 16.2 1

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 26.04.2017 N 164-п)

7 Модернизация, расширение или создание

производств по переработке вторичного сырья и

бытовых отходов

38.1, 38.2, 38.3 1

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 26.04.2017 N 164-п)

8 Модернизация, расширение или создание

общественно значимых объектов в сфере

туризма, образования, культуры, физической

культуры и спорта, здравоохранения

55.1, 55.2, 55.3, 55.9,

77.21, 79.1, 79.9, 85.1,

85.2, 85.3, 85.4, 86.1, 86.2,

86.9, 90.04, 91.0, 93.11,

93.2

0,1

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области от 25.09.2018 N 398-п, от 21.06.2022 N

281-п)

9 Модернизация, расширение или создание

объектов коммунальной инфраструктуры

35.3, 42.2 0,5

10 Модернизация, расширение или создание

производств машин и оборудования

28.1, 28.2, 28.3, 28.4, 28.9,

29.1, 29.2, 29.3, 27.1, 30.2,

30.3, 27.4

1

11 Модернизация, расширение или создание

производств медицинских изделий

32.5, 26.6 1

12 Модернизация, расширение или создание

производств в сфере биотехнологий и

биофармацевтики

72.11, 21.1, 21.2 1

13 Модернизация, расширение или создание

производств товаров народного потребления

13.1, 13.2, 13.3, 13.9, 14.1,

14.3, 15.1, 15.2, 17.1, 17.2,

22.1, 22.2, 32.3, 32.4

1

14 Модернизация, расширение или создание

индустриальных (промышленных) парков и

технопарков

41.2, 42.1, 42.2, 68.2, 68.3 0,1

15 Модернизация, расширение или создание

объектов в рамках заключенных соглашений о

государственно-частном партнерстве

(муниципально-частном партнерстве) и

концессионных соглашений (за исключением

соглашений в сфере образования или

здравоохранения, заключенных с Новосибирской

областью до 01.01.2024)

не устанавливается 0,1

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 29.10.2024 N 488-п)

16 Модернизация, расширение или создание

объектов инфраструктуры для цифровой

экономики

61.1, 61.2, 61.9 1

(п. 16 введен постановлением Правительства Новосибирской области от 25.09.2018 N 398-п)

17 Модернизация, расширение или создание

производственных объектов на территории

опережающего социально-экономического

развития "Линево", на территории опережающего

социально-экономического развития "Горный"

01.11, 01.13, 01.19, 01.41,

01.46, 01.50, 05, 08, 10.5,

10.8, 13, 14, 15, 16, 17, 20,

22, 23, 24.2, 24.3, 25, 26.5,

27, 28, 29.3, 38.12,

38.32.53, 38.32.54,

38.32.59

1

(п. 17 в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 20.08.2019 N 331-п)

18 Модернизация, расширение или создание

объектов в рамках заключенных соглашений о

государственно-частном партнерстве и

концессионных соглашений в сфере образования

или здравоохранения, заключенных с

Новосибирской областью до 01.01.2024

не устанавливается 0,01

(п. 18 введен постановлением Правительства Новосибирской области от 29.10.2024 N 488-п)